Дело № 1-74/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года г. Уфа 

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Сафиуллиной Н.Ш..,

при секретаре судебного заседания Усманове Т.Г., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г. Уфы Шагабутдинова Р.Р., 

подсудимой ФИО3, 

её защитника в лице адвоката НО «Уфимская городская коллегия адвокатов» БРКА ФИО4, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

В период времени по 05 июня 2018 года включительно, неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», путем обмена сообщениями для осуществления совместной преступной деятельности, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем обещания получения материальной выгоды в виде части полученных денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность ФИО3, которая, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, дала свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков,

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей в преступной группе, неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», путем обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>», отвечало за незаконное приобретение и временное хранение наркотических средств в крупном размере; передачу через потайные места- «закладки», расположенные на территории Российской Федерации, наркотических средств ФИО3, путем сообщения информации о их местонахождениях посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет магазине «

<

данные изъяты> путем обмена электронными сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>», для последующего размещения наркотических средств в потайные места- «закладки» на территории Российской Федерации, с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам; получение от ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных ФИО3; перевод ФИО3 части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде вознаграждения за выполненную работу.

ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», путем обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты>согласно разработанному плану преступной деятельности отвечала за получение от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «Просто Уфа», путем обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами; последующее извлечение наркотических средств из потайных мест- «закладок»; перемещение наркотических средств в целях конспирации в носимой ею одежде; расфасовку полученных от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» путем обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» наркотических средств на более мелкие партии, для удобства последующего сбыта; оборудование потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, с последующим сообщением неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», путем обмена электронными сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их местонахождении; получение вознаграждения от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» путем обмена сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» за оборудование потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующего сбыта.

В период времени до 05.06.2018 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>», действуя совместно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, поместило в неустановленное следствием потайное место-«закладку» вещество, содержащее с своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 49,875 г, о месте нахождении которого в тот же период времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством электронных сообщений, сообщило ФИО3 

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет магазине «Просто Уфа», через приложение «Telegram», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ей роли в преступной деятельности, в период времени до 22 час. 20 мин. 05 июня 2018 года, включительно, прибыв к указанному неустановленным лицом адресу: к красному кирпичному зданию, расположенному в 500 метрах от ж/д станции «Шакша» 

<

адрес>, собственноручно извлекла из потайного места - «закладки», то есть незаконно получила от неустановленного лица, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 49,875 грамм, которое в тот же период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, которое незаконно хранила в левом боковом наружном кармане куртки, для последующей расфасовки, с целью последующего незаконного сбыта.

05.06.2018 года около 22 ч. 20 мин. ФИО3, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана.

В период времени с 00 ч. 53 мин. 06.06.2018 года по 01 ч. 27 мин. 07.06.2018 года, находясь в кабинете № ПП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО3 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из левого бокового наружного кармана куртки вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находился внутри другого пакетика из полимерного материала с клипсой, которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,812 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 ч. 33 мин. по 22 ч. 33 мин. сотрудниками полиции, в ходе осмотра 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3, было обнаружен и изъят из сейфа, установленного в вышеуказанной квартире, пластмассовый контейнер, внутри которого находился один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество, которое, согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,063 г.

Тем самым ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 49,875 довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, связанным с ее задержанием и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

N-метилэфедрон и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации»» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (в ред. Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010). 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», а- пирролидиновалерофенон, (PVP) также отнесен к наркотическим средствам

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК Российской Федерации», вес наркотического средства N-метилэфедрон, превышающий 0,2 г, является значительным размером, свыше 1 г является крупным размером, свыше 200г - особо крупным размером.

Подсудимая ФИО3, в судебном заседании вину признала, просила огласить показания, даны на предварительном следствии.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству подсудимой ФИО3, с согласия участников процесса, показаний данных на предварительном следствии, следует, что она устроилась в интернет -магазин «

<

данные изъяты>» закладчиком, переписку вела через интернет приложение «

<

данные изъяты>», где зарегистрирована под ником «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ей пришло сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» с описанием тайника- «закладки» с наркотиком и фотографиями конкретного места. Примерно в 21:00, попросив своего знакомого отвезти ее в микрорайон «Шакша», по приезду по адресу 

<

адрес>, она вышла из машины, пошла на станцию «Шакша». В метрах пятистах от станции, в углу красного кирпичного здания был прикопан сверток фольги, в котором был полимерный пакет с клипсой и кристаллическим веществом внутри, который она положила в карман, пошла обратно. Около машины она была задержана и доставлена ПП ОП № Управления МВД России по г. Уфе, где в присутствии двух понятых сотрудником полиции с ладоней и пальцев ее обеих рук были произведены смывы на стерильные ватные тампоны. После чего был проведен личный досмотр, в ходе которого с левого кармана куртки был обнаружено и изъято наркотическое средство, из правого кармана куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Wigor», был произведен срез левого кармана куртки. Данные наркотические средства она хранит с целью фасовки и дальнейшего осуществления тайников закладок, адреса которые в последующем отправляет в интернет приложение «Телеграмм» пользователю «Просто Уфа». 

07.06.2018 года вечером около 21.30 часов совместно с сотрудниками полиции она проехала к ней домой по адресу 

<

адрес>, на съемную квартиру, где она пояснила, что в квартире имеются предметы для расфасовки наркотических средств, указала на металлический сейф. В присутствии понятых, в ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции в металлическом сейфе был обнаружен и изъят пластмассовый контейнер, внутри которого находились стеклянные трубки со следами нагара, на подоконнике были обнаружены и изъяты клейкие ленты разных цветов, блокнот с записями, множество полимерных пакетиков с клипсой, по поводу обнаружения которых она пояснила, что данные предметы хранила с целью фасовки и дальнейшего осуществления тайников закладок, для наркотических средств, адреса которых в последующем отправляла в интернет приложение «Телеграмм» пользователю «Просто Уфа». По поводу изъятого в ходе осмотра квартиру пакета с клипсой, внутри которого находилось вещество массой 0,063 грамма, пояснила, что это остаток наркотического средства от расфасовки наркотиков для закладки, в одном из пакетиков осталось следовое вещество, которые было изъято сотрудниками полиции.(т.4 л.д. 79-82)

Оглашенные показания ФИО3 в ходе судебного следствия подтвердила.

Помимо признания вины, вина ФИО3 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в целях выявления, изобличения, пресечения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения достаточных данных для принятия решения о возбуждении уголовного дела, в отношении ФИО3, осуществляющей незаконное приобретение, хранение и сбыт наркотических средств неустановленного вида на территории г. Уфы. (т. 1 л.д. 7).

Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, которым принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>, в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО1», осуществляющего незаконное хранение, сбыт наркотических средств, бесконтактным способом путем осуществления тайников-закладок. (т. 1 л.д.8)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.06.2018 года, согласно которого оперативно-розыскное мероприятие начато в 22 час 05 минут 05 июня 2018 года, в 22 часа 20 минут 05 июня 2018 года произведено задержание гражданки ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу 

<

адрес>; с 00 часов 50 минут по 00 часов 52 минуты 06 июня 2018 года произведены смывы с ладоней и пальцев рук гр. ФИО3; с 00 часов 53 минуты по 01 часов 27 минут 06 июня 2018 года произведен личный досмотр гр. ФИО3; с 01 часов 28 минут по 01 часов 32 минуты 06 июня произведен срез с левого наружного кармана куртки гр. ФИО3 (т.1, л.д.15-16)

Актом досмотра от 06 июня 2018 года, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО3, которая одета на момент досмотра в черную куртку, обнаружен и изъят из левого наружного бокового кармана куртки 1 полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с кристаллообразным веществом внутри; в правом боковом кармане сотовый телефон марки «Wigor» в корпусе черного цвета, imei: 1) №; 2)№ с сим картами операторов «Билайн» и «мтс» с абонентскими номерами:№. В присутствии понятых ФИО3, пояснила, что данные наркотические средства хранит с целью фасовки и дальнейшего осуществления тайников закладок адреса которых в последующем отправляет в интернет приложении «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>». 

Изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, обмотанные ниткой, скрепленные пояснительной надписью и опечатаны. (т.1 л.д. 29-34)

Актами сбора образцов для и сравнительного исследования от 06 июня 2018 года, из которого следует, что произведены смывы с ладоней и пальцев обоих рук ФИО3 (т. 1 ст. 28), срез наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО3 (т. 1 л.д. 35)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в ходе исследования установлено, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится внутри другого пакетика из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 49,812 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамм вещества, возвращается 49,792 грамм вещества в упаковке.(т. 1, л.д.52).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленный на исследование полимерный пакетик, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой, внутри которых находится полимерный пакетик с клипсой с веществом. Масса вещества составила 49,792 грамма, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.(т.1 л.д.138-140) 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №11, данных в ходе предварительного следствия, следует, что они ДД.ММ.ГГГГ принимали участие при проведении личного досмотра ФИО3 в ПП № ОП № Управления МВД России по городу Уфе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятых и подтвердили факт изъятия сотрудником полиции женского пола у ФИО3 в левом наружном боковом кармане одного полимерного пакета с клипсой, внутри с полимерным пакетом с клипсой с кристаллобразным веществом, а также изъятия из правого бокового кармана сотового телефона марки «Wigor» в корпусе черного цвета. (т. 1 л.д. 96-100, т.2 л.д. 168-171).

Свидетель Свидетель №1, являющийся оперуполномоченным ОНК УМВД России, в судебном заседании показал что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 22.20 часов была задержана ФИО3, у которой в ходе личного досмотра оперуполномоченным ФИО5 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, а также сотовый телефон. 

Из показаний свидетеля ФИО7, являющейся сотрудником ОНК МВД по 

<

адрес>, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 22 часа 20 минут была задержана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., доставленная ДД.ММ.ГГГГ в пункт полиции № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят в левом наружном боковом кармане куртки ФИО3 один полимерный пакет с клипсой, внутри которого находился еще один полимерный пакет с клипсой с кристаллообразным веществом внутри, в правом боковом кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Wigor» в корпусе черного цвета с видимыми повреждениями в виде сколов экрана, с имей кодами 1. №, 2. №, с сим картами операторов «Билайн» и «МТС» с абонентскими номерами №. В присутствии тех же понятых был произведен срез левого наружного бокового кармана куртки ФИО3 По поводу обнаруженного при досмотре наркотического средства ФИО3 пояснила, что она данные наркотические средства хранит с целью фасовки и дальнейшего осуществления тайников закладок, адреса которых в последующем отправляет в интернет приложение «Телеграмм» пользователю «Просто Уфа». (т.2 л.д.138-141)

Протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в присутствии двух понятых осмотрен сотовый телефон марки «Wigor» в корпусе черного цвета, с видимыми повреждениями в виде сколов экрана, imei:№№, с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС» и абонентскими номерами 1№, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 (т.1 л.д. 90-92).

Актом (№) исследования предметов и документов, согласно которого в присутствии понятых исследован сотовый телефон марки «Wigor» в корпусе черного цвета, с видимыми повреждениями в виде сколов экрана, imei: № 2- №, с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС» и абонентскими номерами 1№. На мобильном телефоне установлены пользовательские приложения, одним из которых является мобильное приложение мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». В приложении в списке бесед имеется «Tuapse Grad2017» и другие аккаунты, в которых имеются сообщения и фотографии, содержащие информацию о незаконном обороте наркотических средств». 

При просмотре содержимого телефона в нём была обнаружена переписка между ФИО3 и неустановленным лицом, зарегистрированным под именем «Tuapse Grad2017», содержащая сообщения о местах, где находятся тайники-закладки с наркотиками, информацию о её причастности к незаконному сбыту наркотических средств. (т.1 л.д.53-79).

Из показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №15 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, следует, что они 06.06.2018 года принимали участие в качестве понятых при исследовании мобильного телефона марки «Wigor», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 (т.2 л.д. 184-186, т.3 л.д.160-162).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2018 года, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу 

<

адрес>, в качестве места жительства ФИО3 В ходе осмотра из металлического сейфа изъято: полимерный контейнер, тридцать шесть стеклянных трубок со следами нагара, липкая лента разных цветов, отрезок бумаги, множество полимерных пакетиков с клипсой, невидимки для волос, семь рулонов клейкой ленты разных цветов, блокнот для записей. Все изъятое упаковано и опечатано. (т. 1 л.д. 122-124) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, с синей полосой, шириной 7 см, (изъятом в ходе осмотра из 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3) содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,063 грамма. На поверхностях, представленных: полимерного контейнера; тридцати шести стеклянных трубочек со следами нагара, две из которых вставлены в полимерные трубочки и тридцать из которых обмотаны двумя отрезками бельевой резинки (6 шт. и 7 шт.) 4 отрезка бумаги; двух полимерных пакетиков с клипсой, с красной полоской шириной 5 см, обнаружены следовые количества а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфидрон. (т. 1 л.д. 146-150)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса показаний данных на предварительном следствии свидетелей Свидетель №3, Свидетель №12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером около 21.30 часов они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра 

<

адрес>. 180 по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в металлическом сейфе был обнаружен и изъят пластмассовый контейнер, внутри которого находились трубки со следами нагара, на подоконнике были обнаружены и изъяты клейкие ленты разных цветов, блокнот с записями, множество полимерных пакетиков с клипсами. (т.2 л.д. 176-179, т. 3 л.д. 35-37).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, являющегося старшим оперуполномоченным ОНК МВД по 

<

адрес>, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в 22.20 часов, возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО3, с целью проведения дальнейших ОРМ доставленная в пункт полиции № отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых с ладоней и пальцев обеих рук ФИО3 были произведены смывы, также был произведен ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят один полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с кристаллообразным веществом внутри, сотовый телефон марки «Wigor». Далее в присутствии тех же понятых был произведен срез левого наружного бокового кармана куртки ФИО3 По поводу обнаруженного при досмотре наркотического средства ФИО3 пояснила, что она данное наркотическое средство хранит с целью фасовки и дальнейшего осуществления тайников закладок, адреса которых в последующем отправляет в интернет приложение «Телеграмм» пользователю «Просто Уфа». 

ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете УМВД России по 

<

адрес> 2-11, по 

<

адрес> в присутствии двух понятых было произведено исследование сотового телефона марки «Wigor», изъятого в ходе личного досмотра у гр. ФИО3, с участием задержанной ФИО3, в ходе которого была установлена переписка в приложении мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», с интернет магазином «ПростоУфа», о том, что имелись сообщения о местах и координатах, где находятся тайники-закладки с наркотиками. (т.2 л.д. 147-150)

Из показаний свидетеля Свидетель №8, являющегося оперуполномоченным ОНК МВД по г.Уфе, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в 22 час.20 мин., возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО3, доставленная с целью проведения дальнейших ОРМ в Пункт полиции № Отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9, в присутствии двух понятых женского пола, был произведен личный досмотр задержанной ФИО3, в ходе которого у ФИО3 был обнаружен и изъят один полимерный пакет с клипсой, внутри которого полимерный пакет с клипсой с кристаллообразным веществом внутри, сотовый телефон марки «Wigor» в корпусе черного цвета с видимыми повреждениями в виде сколов экрана. Далее в присутствии тех же понятых был произведен срез левого наружного бокового кармана куртки ФИО3 Перед личным досмотром в присутствии двух женщин понятых сотрудником ФИО6 с ладоней и пальцев обеих рук ФИО3 были произведены смывы. По поводу обнаруженного при досмотре наркотического средства ФИО3 пояснила, что она данные наркотические средства хранит с целью фасовки и дальнейшего осуществления тайников закладок, адреса которых в последующем отправляет в интернет приложение «Телеграмм» пользователю «Просто Уфа». 

06.06.2018 в служебном кабинете УМВД России по 

<

адрес> 2-11, по 

<

адрес> в присутствии двух понятых было произведено исследование сотового телефона марки «Wigor», изъятого в ходе личного досмотра, с участием задержанной ФИО3, в ходе которого была установлена переписка в приложении мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», с интернет магазином «ПростоУфа», имелись сообщения о местах и координатах, где находятся тайники-закладки с наркотиками. 

07.06.2018 года в присутствии двух понятых был произведен осмотр съемной 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3, в ходе которого в металлическом сейфе был обнаружен и изъят пластмассовый контейнер, внутри которого находились стеклянные трубки в количестве 36 штук, со следами нагара, две из которых вставлены в полимерные трубочки и 30 из которых обмотаны двумя отрезками бельевой резинки (6 и 7 шт), отрезок бумаги, невидимка для волос, один полимерный пакетик с клипсой, с синей полоской, шириной 7 см, девять полимерных пакетиков с клипсой, с красной полоской, шириной 4 см, четыре полимерных пакета с клипсой, с синей полоской шириной 5 см, один полимерный пакетик с клипсой с красной полоской шириной 5 см, и один полимерный пакетик с клипсой, с красной полоской шириной 5 см, один полимерный пакетик с клипсой, шириной 12 см, на котором имелась надпись «70», на которых имелись следовые количества неизвестного вещества, на подоконнике было обнаружено и изъяты два рулона клейкой ленты красного цвета, два рулона клейкой ленты белого цвета, два рулона клейкой ленты черного цвета, один рулон клейкой ленты зеленого цвета, блокнот с записями, множество полимерных пакетиков с клипсой.

По поводу обнаруженных при осмотре квартиры предметов ФИО3 пояснила, что она данные предметы хранила с целью фасовки и дальнейшего осуществления тайников закладок, для наркотических средств, адреса которых в последующем отправляла в интернет приложение «Телеграмм» пользователю «Просто Уфа». (т.2 л.д. 151-154)

Протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение, в соответствии с которыми осмотрены (т.1 л.д. 193-195), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д.196-198), переданы на хранение бумажный пакет белого цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, возвращается 49,792 г.; бумажный пакет бежевого цвета, в котором находится вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), оторое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, возвращается 0,063 г.; полимерный контейнер, тридцать шесть стеклянных трубочек со следами нагара, две из которых вставлены в полимерные трубочки и тридцать из которых обмотаны двумя отрезками бельевой резинки (6 шт. и 7 шт.) 4 отрезка бумаги; два полимерных пакетика с клипсой, с красной полоской шириной 4 см, четыре полимерный пакетика с клипсой, с синей полосой, шириной 5 см, один полимерный пакетик с клипсой с красной полосой, шириной 5 см, ватные тампоны со смывами с рук гр. ФИО3, отрезок ткани, невидимки для волос; семь полимерных пакетиков с клипсой, с красной полоской, шириной 4 см, один полимерный пакетик с клипсой, шириной 12 см, на котором имеется надпись «70», два рулона клейкой ленты белого цвета; два рулона клейкой ленты красного цвета; один рулон клейкой ленты черного цвета; один рулон клейкой ленты зеленого цвета, и одного рулона клейкой ленты черного цвета, (т. 1 л.д. 199-200) 

Протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которым сотовый телефон марки «Wigor» в корпусе черного цвета, imei: 1- № № с сим картами операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС» и абонентскими номерами 1№, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3, осмотрен (т.1 л.д. 90-92), признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 93), возращен владельцу. (т. 1 л.д. 94-95).

Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которого осмотрен блокнот с информацией о незаконном обороте наркотиков, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, выплаченными ей денежными суммами (т. 2 л.д. 124-130)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщен блокнот с записями, информацией о незаконном обороте наркотиков, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3(т. 2 л.д. 131)

Представленных суду доказательств в их совокупности достаточно для вывода о том, что ФИО3 выполняла функции «закладчика» наркотических средств, а изъятое наркотическое средство в крупном размере, ранее полученное от неустановленного лица, предназначалось для его последующего незаконного сбыта.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Умысел ФИО3 на осуществление незаконного сбыта наркотических средств не был доведен до конца в связи с её задержанием, то есть по не зависящим от неё обстоятельствам.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору предполагает наличие умысла на распространение наркотических средств и совместных действий нескольких исполнителей на совершение именно этого преступного деяния, наличие причинной связи между такими действиями участников группы и наступившими последствиями в виде реализации наркотических средств, а также договоренность между участниками группы о распределении ролей.

Квалифицируя действия ФИО3, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между ней и неустановленным лицом существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены, в связи с чем квалифицирующие признаки нашли своё подтверждение.

Связь между ФИО3 и неустановленным лицом осуществлялась строго посредством сети Интернет через программу мгновенного обмена сообщениями, обеспечивающую условия режима секретности передаваемой информации. 

Поскольку заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО3, каким-либо психическим расстройством и слабоумием, а также наркоманией не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в период времени относящийся к деянию, в котором ФИО3, подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства (была в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживала признаков психических- нарушений - бреда, галлюцинаций) и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается, Таким образом, суд признает ФИО3 вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. (т.1л.д.162-163)

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60, 66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО3 на момент совершения преступления не судима, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете психиатра, нарколога не состоит.

Согласно ст. 61 ч.ч. 1 и 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает, что ФИО3 вину признала, раскаялась, дала признательные показания об обстоятельствах преступления, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то есть как смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, положительную характеристику по месту жительства; по месту отбывания наказания, состояние здоровья, наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УПК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. 66 ч. 3 УК РФ, суд, в силу ст. 62 ч. 1 УК РФ исчисляет две трети срока наказания от трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ст. 62 ч. 1 УК РФ, судом у подсудимой ФИО3 установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. 

По смыслу закона, если назначенное по правилам, предусмотренным частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО3 имеет 

<

данные изъяты> ребенка, воспитывает 

<

данные изъяты> одна, положительно характеризуется по месту жительства, активно занимается воспитанием 

<

данные изъяты>, следит за успеваемостью, бытовыми условиями, добросовестно исполняет родительские обязанности, суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания ФИО3 до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, в связи чем приговор 

<

данные изъяты> надлежит исполнять самостоятельно.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО3 до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Приговор 

<

данные изъяты> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: изъятые по делу наркотические средства, иные предметы, содержащиеся на себе следы преступления, хранящиеся на складе вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить, о чем представить в суд соответствующий акт.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными главой 45.1 УПК РФ, а также в порядке главы 47.1 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья Сафиуллина Н.Ш.